

Protokół Nr 14/11
posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej
i Ochrony Środowiska,
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,
w dniu 14 listopada 2011 roku.

Posiedzenie odbyło się w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach,
w godz. 11.00-11.45.

Obrady prowadził **Pan Mieczysław Sas – Z-ca Przewodniczącego Komisji.**

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi *załącznik nr 1 do protokołu.*

W posiedzeniu uczestniczyło 6 członków Komisji oraz pan Jan Lis – Z-ca dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska i pani Edyta Marcinkowska- kierownik Oddziału Kształtowania Środowiska (*listy obecności stanowią załączniki nr 2 i 3*).

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji poniższy porządek obrad:

1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia „Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego:

Część A – strefa miasto Kielce – ze względu na przekroczenia pyłu PM10,
pyłu PM2,5i benzo(a)piranu

Część B – strefa świętokrzyska – ze względu na przekroczenia pyłu PM10
i benzo(a)piranu

Część C – strefa świętokrzyska – ze względu na przekroczenia ozonu”.

2. Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawach :

- a. likwidacji aglomeracji Działoszyce,
- b. projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Działoszyce;
- c. likwidacji aglomeracji Opatów,
- d. projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Opatów;
- e. w sprawie likwidacji aglomeracji Wodzisław,
- f. projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Wodzisław;
- g. likwidacji aglomeracji Skarżysko- Kamienna,
- h. projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Skarżysko- Kamienna;
- i. likwidacji aglomeracji Mniów,
- j. projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Mniów;
- k. likwidacji aglomeracji Koprzywnica,
- l. projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Koprzywnicy;

- l. likwidacji aglomeracji Nowy Korczyn,
- m. projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Nowy Korczyn;
- n. wyznaczenia aglomeracji Pińczów;

2. Sprawy różne.

Ad 1 .

Członkowie Komisji otrzymali projekt uchwały w sprawie określenia „Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego: Część A – strefa miasto Kielce – ze względu na przekroczenia pyłu PM10, pyłu PM2,5i benzo(a)piranu, Część B – strefa świętokrzyska – ze względu na przekroczenia pyłu PM10 benzo(a)piranu, Część C – strefa świętokrzyska – ze względu na przekroczenia ozonu”, który stanowi *załącznik do akt XIII sesji Sejmiku*.

Przewodniczący obrad udzielił głosu panu **dyrektorowi Janowi Lisowi**, który przypomniał, że projekt ww. programu był rozpatrywany na posiedzeniu Komisji oraz sesji Sejmiku, a następnie został skierowany do szerokiej konsultacji społecznej oraz konsultacji z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska, Państwowym Inspektorem Sanitarnym a także ze starostami powiatów w województwie świętokrzyskim. Program został opracowany na podstawie badań przeprowadzonych przez Państwową Inspekcję Ochrony Środowiska, które wykazały przekroczenia wskaźników substancji szkodliwych w niektórych strefach. Program przedstawia plan działań krótkoterminowych, które należałoby wdrożyć, gdyby przekroczenia osiągnęły stan krytyczny w naszym województwie, jak również prognozy zanieczyszczeń na najbliższy okres czasu. Wszystkie uwagi wynikające z konsultacji zostały uwzględnione w programie (opinia wszystkich starostów jest pozytywna). Wniósł o pozytywne zaopiniowanie projektu uchwały.

W dyskusji udział wzięli:

Przewodniczący obrad, który zwrócił uwagę na potrzebę podejmowania starań w celu zmniejszenia skali zagrożeń. Zaznaczył, że nie jest możliwe całkowite wyeliminowanie zanieczyszczeń.

Radny Mieczysław Gębski podniósł problem zapylenia spowodowany przez Kopalnię Łągów, Celiny. Wskazał na trudną sytuację mieszkańców narażonych na oddziaływanie pyłu kopalnianego. Dodał, że są to nowe inwestycje, które powstały w ciągu ostatnich 5 lat.

Dyrektor Jan Lis wyjaśnił, że ww. kopalnie nie mają dopracowanego systemu przeciwdziałającego niekorzystnym zjawiskom. W odniesieniu do każdego nowego przedsięwzięcia jest wymóg obowiązkowej oceny oddziaływania na środowisko, gdzie stawia się określone bariery, które nie mogą być przekroczone. W zaistniałej sytuacji jest do dyspozycji Inspekcja Ochrony Środowiska, która kontroluje skutki pracy tego rodzaju podmiotów. Nie są to zanieczyszczenia punktowe, które można by zlikwidować w układzie określonego oddziaływania, lecz obszarowe, które funkcjonują w wyniku działalności gospodarczej. W poruszonej sprawie będzie podejmowana współpraca Departamentu i Inspekcji Ochrony Środowiska.

Radny Mieczysław Gębski dodał, że jest to również kwestia pewnych oszczędności. Istnieje obowiązek polewania wodą dróg w rejonach kopalni, ale nie jest wykonywany systematycznie.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy docierają do Urzędu protesty mieszkańców gminy Pińczów, na pracę działającej tam oczyszczalni i dokuczliwość fetoru wyczuwanego w powietrzu.

Dyrektor Jan Lis wyjaśnił, że oczyszczalnia ma być modernizowana. Podkreślił, że program, stanowiący przedmiot dyskusji, skierowany jest do samorządów, a nad jego realizacją będzie czuwał Departament. Przyjęcie programu da instrument i możliwości do dokonywania kontroli i monitoringu.

Przewodniczący obrad zapytał, czy przeprowadzany jest monitoring zanieczyszczeń?

Dyrektor Jan Lis wyjaśnił, że państwowy monitoring jest prowadzony przez PIOŚ, oprócz tego występuje również monitoring społeczny. Niektóre miasta włączają się w budowę stacji kontrolnych, m.in. Kielce.

Radny Lech Janiszewski zapytał, czy pojawia się koincydencja pomiędzy programem ochrony powietrza i programem usuwania azbestu?

Dyrektor Jan Lis wskazał, że nie ma bezpośredniego związku, ponieważ w programie ochrony powietrza wskazane są konkretne przekroczenia. Departament będzie się starał minimalizować skutki przekroczeń, które wyartykułowała PIOŚ. Na realizację programu całkowitego usunięcia azbestu gminy mają czas do 2030 r. Podkreślił, że aktualizowany jest plan gospodarki odpadami, w związku z wejściem w życie nowej ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach. Poruszony problem będzie tam uwzględniony.

Przewodniczący obrad podziękował za wyczerpujące wypowiedzi na temat zanieczyszczeń powietrza. Podkreślił, że waga problemu jest duża, ponieważ powietrzem wszyscy oddychamy, dobrze byłoby, aby było ono jak najmniej zanieczyszczone.

Dyrektor Jan Lis podkreślił, że jeżeli chodzi o wysoką emisję, wszystko jest pod kontrolą, natomiast jest niska emisja zanieczyszczeń z tysiąca kominów, pieców z różnorodnym opałem i środków transportu.

Przewodniczący obrad stwierdził, że wobec ogromnego problemu zanieczyszczeń na Śląsku, stosowany jest system wymiany na kotły retortowe, przy czym 70% kosztów kotła oraz jego wymiany pokrywa gmina. Spaliny z kotła retortowego są porównywalne z gazowymi i olejowymi. Kotły te nie emitują dużej ilości szkodliwych frakcji substancji do powietrza. Zdaniem radnego, gminy powinny dofinansowywać tego typu przedsięwzięcia.

Dyrektor Jan Lis wyjaśnił, że wspólnie z WFOŚ i GW jest realizowany system wymiany kotłowni. Gminy opracowują programy m.in. wymiany kotłów i pozyskują środki na dopłaty z WFOŚiGW.

Wobec braku dalszych głosów w dyskusji, **Przewodniczący obrad** zapytał, kto z członków Komisji opowiada się za pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały, kto jest przeciwny, kto wstrzymał się od głosowania?

Komisja w jednomyślnym głosowaniu wyraziła pozytywną opinię do projektu uchwały w sprawie określenia „Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego” (*załącznik nr 4*).

Ad. 2.

Członkowie Komisji otrzymali projekty uchwał wymienione w pkt. 2 porządku obrad posiedzenia, które stanowią *załączniki do akt XIII sesji Sejmiku*.

Dyrektor Jan Lis w pierwszej kolejności uzasadnił potrzebę podjęcia uchwał dotyczących likwidacji aglomeracji. Podkreślił, że zostaną one przesłane do uzgodnienia z radami gmin i Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska. Następnie poinformował, że projekty uchwał dotyczące wyznaczenia aglomeracji uzyskały pozytywne opinie ww. podmiotów. Wniósł o pozytywne zaopiniowanie projektów uchwał przez Komisję.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja w jednomyślnym głosowaniu wyraziła pozytywne opinie do wszystkich projektów uchwał (*załączniki od nr 5 do nr 19 do protokołu*).

Ad 3.

Przewodniczący obrad zapoznał członków Komisji z odpowiedzią Pana Janusza Zalewskiego – podsekretarza Stanu w Ministerstwie Środowiska, na interpelację posła Henryka Milcarza, w sprawie działań zmierzających do ułatwienia realizacji inwestycji z zakresu ochrony przeciwpowodziowej na terenach międzywala, objętych siecią Natura 2000 (*załącznik nr 20*). Przypomniał, że stanowisko w tej sprawie przyjmował również Sejmik Województwa Świętokrzyskiego na sesji w maju br.

Komisja, bez dyskusji, przyjęła treść pisma do wiadomości.

Na tym posiedzenie zakończono.

Z-ca Przewodniczącego Komisji

Mieczysław Sas

Protokół sporządziła;
Barbara Chrzęszczyk